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OBWIESZCZENIE MINISTRA FINANSÓW ·, 

z dnia 29 lutego 1984 r . 

. W spraw.ie ogłoslenła jednolitego tekstu ustawy z dnia 26 lutego 1982 r. o opodatkowaniu jednostek góspodarkl 
uspołecznionej. 

1. Na' podstawie art: 8 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 
21 grudnia 1983 r. '0 zmianie n1ekt,órych ustaw wprowa- . 
rlzających reformę gospodarczą (Dz. U. z 1983 r. Nr 71, 
poz. 318 i z ' 1984 r. Nr 13, poz. 58) ogłasza się w załącz­

niku do' niniejszego obwieszczenia jednolity tekst ustawy 
7 dnia 26, lutego 1982 r: o opodatkowaniu jednostek ' gos-

I ,podarki' uspołeoznionej (Dz. U. Nr 7. poz. 55), z uwzględ~ 
nieniem: 

1) zmian wprowadzonych ~stawą z dnia 29 grudnia ' 
1982 r. o urzędzie ' Mini~traFinansów oraz urzędach 
i izbach skarbowych (Dz. U. Nr 45, poz. 289), 

2) 7mian . wprowadzonych ustawą z dnia 21 -grudnia 
1983 r. o zmiil"oie niektórych U~ , dW wprowadzających 
reformę gospodarczą (Dz. U. z 1983 r. Nr 71. poz. 318 
i z 1984r. Nr 13. poz. 58) ' . ' . 

I z zastosowaniem ciągłej numeracji artykułów, ustępów 
i punktów: 

2. Podany "W zalączn4kudo niniejs2lego obwieszcze­
nia jedllOlity tekst ustawy nie obejmuje następujących 

. phepis6w : .-I ' .. 

1) ~stawy z dnia 261utego 1981 r. o opodatkowaniu jed­
nóstek ' gospodarki ' uspołecznionej (Dz. · U. Nr 7, 
poz. 55): 

- a) art. 51 ust. 1· W; brzmieniu: 
,,1. W latach 1982 .i 1983 nie stosuje się opodat­

kowania podatkiem obrotowym obrotów .ze 
sprzedaży jednostko . gospodarki uspołecznio­
nej artykułów inwestycyJnych.", 

b) art. 52-'-55 w brzmieniu: 
.' "Art. 52. W ustawie ż dnia 14 czerwca 1960 ' r. -

Kodeks postępowania admiriistracyjnego 
(Dz. U. z 1980 r. Nr 9. poz. 26 i Nr 27. 
poz. 111) w- art. 196 w ust. 2 w pkt 11; ~ 
po wyrazach: '«z . wyłączeniem» wyrazy: 
«zobowiązań podatkowych i» skreśla się. 

Art. 53. 1. Traci moc dekret z dnia 21, września 
1950' r. o opodatkowaniu prz-edslę­

biorstw gospodarki uspołecznionej 

(bż. 11. Nr 44, poz. 399). z tym że p'o­
:lostają w mocy, nie dłuiej niż do 

' .. ~ ; 

dnia 31 gru~nia 1982 r., .przepisy wy­
dane na podstawie tego deWtu w. 
.sprawach: 
1) zasad opodatKowania · podatkami 

obrotowym i dochodowym ' dzia­
ł.alnościgo!,podarczej ,orgahizacjl 
społeqnychi "zawodowych, 

2) . opodatkowania poQ.atkiemdocho- " 
. ·dOwym jedn9stekgospodarczych 
dt~bn~j : wytwórczości. . 

2. Rada , Ministr'ów, w drodze rozporzą­
,.dzenia. dostosuje przepisy utrzyma­
ny"ch w' mocy .aktów wykonawczych 
.do postanowień niniejsze,ju,sta'w.y. 
uwzględniając odstępstwa wynikają- .. 
ce z odrębności zasad , systemu ekó­
nomicznd-fin-ansowe'go jednostek 'gos­
podarczych :IOkreśhmych w . ust. L 

Art?4 . . T<f~cą ' lilOC·· 'przepisy ' . ustawy z '. dnia " , 

•••• -1 

. 19~iudnia '· 1975, r'. ońiek!orych pod'at­
kach i ' opłatach terenOwy<:h (Oz, U. -" 
Nr 45, poz. _229),odhoszące ' się "'"do po- " 

.,datku od . nieruchomości, w ·zakresie ,· 
' uregulowanym w ' art. 35--+38nin{ejszej 
ustawy, ... " 

;, .' 

Art., }55. Ustawa . wchodzi w życie ~" dniem · ,L lip-., 
Cd )982 .i.II ; 

2) art. 1~ ustawy, x dnia · 29gn.Jdnia 1982 of.ourz~(jzie ("l,' 

Ministra Finansów oraz urzędach i izbach skarbo- ' 
wych (Dz. U. Nr4g, poz. 289) w brzmieniu: ' 
"Art, 18. Ustawa wchodzi w życie . z dniem 'l stycz-

nia .1983 L"; , 

'3) art. 9 ustawy z dnia 21 grudnia 1983 r. o zmianie nie­
których ustaw wprowadzających reformę . gospodar­
czą (Dz. U. z 1983 r. Nr 71, poz: 318 i ~ 1984 r. Nr t3, 
poz. 58) w brzmieniu: . . 

"Art. 9. Ustawa, wchodzi VI życie z dniem l stytz­
nia 1984 r," 

Minister Finansów: S. Nieckarz 

Załącznik do ' obwiesz"czenia Ministra 
Finansów z dnia 29 lutego 1'984 r. 
(poz. 75) 

USTAWA 

z dnia 26 lutego 1982 r. 

o ~podatkowaniu jednostek gospodarki uspołecznionej. 

Rozdział l 

Przepisy ogólne: 

Art. 1. 1. Ustawa reguluje I opodatkowanie: 
l) przedsjębi.orstw państwowych, ' 

2) " zrzeszeń przedsiębiorstw i innych organizacji 
jących przedsfęblorlt'wo, i państwowei 

\ . 

grupu~ 

3) przedsiębiorstw międzynarodowych i innych jednQstek 
gospodarczych utworzonych przez organ administracji \ 
paJ1stwowej wspólnie z innymi ' państwami na podsta'" 
wie porozumienia bądż umowy. 

4) utwO{zonych przez przedsiębiorstwa państwowe przed­
siębiorstw mieszanych z podmiotem zagranicznym, 
organizacją spółrłzieIczą bądź z organizacją ' społeczną 
ludu pracującego~ 
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5) zagranicznych osób prawnych działających w Polsce 4) sprzeda~y komisowej, 
na podstawie porozumienia między Rządem Polskiej 5) zakupie (skupie) produktów określonych przez Mi- l,:: 
Rzeczypospolitej Lud~wej a rządami obcych państw, nislra Finansów; , 

6) bcipków, z wyjątkiem Narodowego Banku Polskiego, 6) świadczeniu usług (robót), w tym również usług po-
7) szkól : wyższych i jednostek badawczych, , I legających . na przewozie, spedycji, wykonywaniu 

umów agencyjnych i zlecenia, reklamy, wynajmie, 
8) innych niż wymienione w pkt -1-7 pań3twowycn jed- wydzierżawianiu I,ub przechowywaniu rzeczy, organi} ," 

postek organizacy jn ych, prowadżących , dziiiła lność / zowaniu i prowadzeniu gier losowych i totalizatorów, 'i c 

gospodarczą, / , ~sług w zakresie 'kultury i sztuki oraz usług' rózryw- ,f, 

9) spółdzielnI i ich związków, ' kowych, ' ' 
loi śf'łek )landlowych, w których 'Skarb Państwa albo 7) organizowi,iniu imprez, '\ 

jedno~tki gospodarki uspołecznionej posiadają udział 2, Za sprzedaż produktów wyt-w.:arzanych przez jed-
, wynoszący ponad ' 50%

' kapitału zakładowego, ' ) nostki gospodarcze uważa się również sprzedaż wewnętrz-
11) spółek wodnych , i leśny~łl' <?rćlz iCh związków, " ną, polegającą na przekazywaniu produktów wewnątrz , 
12) organizacji- politycznych, spqlecznych) ' zawódo- jednostki gospodarczej, przezn~czonych dla: ./ 

wy ch , ' /, " 1) własnych inwestyc ji, 
_ zwanych dalej ,{jednostkami gospodarczymi". 2) biur kompletacji , dostaw, sklepów fabr ycznych 

, . ', ' . i inny' ch _punktów ~przedaż:y detaliczne]' p'rowadzone]' _ '2. Rada Miliistiów, po '2asięgnięciu opinii własciwej 
komIsji sejm'ó\vej. W drodze rozporządzenia; ~może uZilać przez jednostkę gospodąrczą" ' 

:za jednostki gospodarcze' taKi,e inne jednostki góspodarki 3) inn,ych celów nieprodukcyjnych, , 
l ' 

uspołecznionej ' niż wymien~one vv ,ust. 1. , 3" Opodatkowaniu podlegają również: 
Art. 2. Minister Finansów, w drodze, rożporząd,;zenia , 

) okreś la zas~ady.' i , tryb zgłaszania obowiązku p<1atkowego 
(fej es-t rac ji Poda tkow.eH· " 

,Art; '3. ' 1. Jednostki ~lospodarcze uiszczają: 
l) podatek obrotowy, 
2) podatek .od płac" 
_3) 'podatek' ód ni'eruchon1oŚ'ci, 

\ 4) podatek dochodowy ' , ' , 
oraz podatki wynikające z odrębnych ustaw podatkowych. 

2. J e,d n ostki gospodarcze, w ' I?oroz~inielli~ , z właści­
' wą <libą s~rbową, mogą ustalić, : te p.odatki określone 
w ust. 'l pkt 1-3 uiszczają zakłady tych jednostek spo-
rząązające Ułans. ' , ' - ' 

.:,3" Mielister FinansÓw ' może wyrazić zgodę na uiszcza- ' 
nie podatku doch090wego przez zakłady jednQstek gospo-

, darczych sp,orząctzające bilą.ns. 

l) nądmierne ubytki produktów określonych przez Mini­
stra Finansów; za nadmierne ub ytki produktów uważa ' 
się ubytki powsta łe w czasię ich , produkcji, magazy· 
nowania, przero bu, wżycia lub przewozu, zmni~jszone , 

, o powstające w czasie tych czynności dopuszczalne 
ubytki, oblicżcme na podstawie ob,owiązujących norm, 

2) zawinione ni~dobory produktów zakupionych I,J0 ce­
nach nie za:wierający~h podatku obrotowego. . 
4. Za prod,ukty uważa się: 

l) wyroby ,gotowe i części ' produktów, w ' tym również 
niepelnowartościowe (pozagatunkow~), 

2) surowce, półfabry~aty irriate.riały, , 
3) produkty uboczne oraz odpady określone przez Mi­

nistra Finansów, 
4) w ' jednostkach skupu ' - _ rówI}ież produkty gospodarki-­

rolnej, hodowlanej, .ogrodniczej, sadownicz'ej , leśnej, / 
4,Jednostkigospodarcze są obowiązane do o!Jliczci- łąkowej, wodnej i ryhnej , ,, 

nia i terminowego wpłacanią należnego podatku b ::z wez- , 5) w wypadkach określonych w ust. 3 pkt l' - również ' 
wanja organt! podatkowego. ;, pr~ukcję w toku. ' 

" '5, Urządzenia ewidencji księgowej Jednostki gospo- _ 5. Opodatkowimie, o którym mowa w ust. ' 3, stosuje 
darczej powinny ' zawierać dane potrzebne do ustalenia ', się bez względu na przysługujące jednostce gospodarczej 
pr,z~4miot~ i podstawy oppclatkowania.- wYsokości należ- z innego tytułu zwolnienia od ,podatku obrotowego lup , 
nego podarku ' oraz uiszczonych z tego tytułu kwot. , ulgi podatko~e. 

Art. 4. Organem podat~owym w sprawach ustalania Art. 7. ' 1. PQdatnikiem jest jednostka gospodarcza 
wysokości zobowiązań podat1~owych i poboru podatków, prowadżąca działalność , gospodarczą polegającą ' na: 
:z; wyjątkiem ' podatku od nieruchomości, od jednostek gos- 1) wytwarzańiu (przetwarzaniu) lub wydobyciu p, roduk-
podarczych podfegłych Ministrom Obrony Narodowej ' , 

W~, l 

i Sprąw WewnętrzJrych jest Minister Finansów. 2) wykańczaniu, napra~ie 'lub odnawianiu produktów 
Art. 5. , Odrębna ' ustawa, okresla, które podatJti sta- w tym celu nabytych, 

nowią dochód b~dżetucentralnego, a które budżetów te- 3) sprowadzaniu produktów z zagranicy (i(Jlporcie) .. 
renowyc!i ,pqszczególnych stopni~4) sprzedaży w stanie nie przerobionym produktOw ~nł-; 

Rozdział 2 

Podatek o~rotowy. 

Art. ' 6. 1. Opodatkowaniu podatki~obrotowYm 
pOdlega ,działalność· gospodarcza, wykonywana przez jed-
nostki go~podarcz~ polegająca na: , 
' 1) sprzedaży (dostawie) wytworzonych przez nie, pro­

duktów, 
,2) sprz,edaży produktów importowanych, " 
8) sprzeda.ży produktów wytwarzanych bądf importo­

wanych ł'czez ibne JecInostkigo.4pódarcze, w wypad~ 
kach i ' lla warunkach określonych przez Ministra Pi-
nanspw, 

\ ' 

bytych, 
5) świadczeniu usług, 

6) organizowaniu imprez , 
..:... jeżeli w następstwie tej diiałalności osiąga obrót pod­

, legający opodatkowaniu. 

2, Podatnikiem jest ' również jednostka gospoda'rcza: 
l) z, tytułu riadmiernych ubytków d zawinionych niedo-

borów, , ' . ( ' 
2) udzielająca, w zakresie swej działalności, innym j89-

nostkom ,lub osobom fizycmyin zamówień na wyko­
nanie produktów z jej własnych materiałów i surow­
ców, któfe ' następnie zbywa, lub przyjmująca zamó­
wienia na wykonanie usługi przez inne jednostki łub 
osoby. 
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'" Art. 8. 1. Podstawę opodatkowania stanowi obrót 

, osiągnięty przez jednostkę gospodarczą. 

2. ' Obrotem jest nalezność: 
1) za sprzedane produkty - obliczona według cen 

sprzedaży (cen realizacji), 
~~ 2) ·za świaoczone usługt ~ obliczona według cen usług, 
, '. a w wypadku' gier losowych i totaiizatorów - suma 
:~, I . wpłat uczestników ty.ch imprez. 

3. W wypadkach określenia stawki podatku obroto­
"wego kwotowo od jednostki produkcj4 podstawę opodat-

."" kowania stanowi ilość sprzedanych lub zakupionych pro-
duktów. '. 

Art. 9. 1. Przy opodatkQ,waniti n~dmier'nychubytków 
produktów~za podstawę ' Qpodatkowania przy jmuje si ~ war­
tość nadmiernego ubytku produktu, określoną według cen 

>,. zbytu '.. . . 

L Przy opoctatkoyaniu zawinibnyćh niedoborów pro­
duktów podstawę opodatkowania s.,tanowi należ~ość, którą 

_ obciążono osobę odpOWiedZialną za niedobór. ) 

Art. 10. ' l. Przy opodatkowaniu świadczenia usług 

podstawę opodatkowania stanowi należność (opłata) za 
usługi.' z wyłączeniem , wartości materiałów i części zali­
czonych zleceniodawcy l wyodrębnionych w fakturze. Wy­
łączeni a tego nie stosuje się do usług objętych cennikiem. 

. <' jeżeli cena obejmuje również nale'Żność za materiały i 
c::zęści zal iczone zleceniodawcy do wartości usług. 

~?i~' 
!i~ ,~ 

~I • 

~;. : 
~:. : 
:,.. 

2. Jeżeli jednostka . gospodarcza przyjmuje zlecenie 
na wykonanie usługi i p6wierz-a jej wykonanie innej jed­
nostce gospodarczej, podstawę opodatkowania jednostki, 
ktpra przyjęła ~Iecenie od' odbiorcy usługi. ' stanowi róż­
nica między należnością wynikającą z faktury wystawio~ 

: nej zleceniodawcy a należnością faktycznego wykonawcy 
' usługi. Obie te, należności powinny być ujęte ' w fakturze 
w oddzielnych pozycjach. Jeżeli fakturę wystawia tylko 
faktv:czi}'~ ' wykonawca, usługi. podstawę opodatkowania 
. jednostki, która przyjęła zlecenie od odbiorcy usługi, sta~ 
nowi kwota należnej prowizji. 

3. Przy sprzedaży komisowej i' wykonywaniu umó'w 
~8gencyjnych i umów zlecenia podstawę opodatkowania 
stanowi suma ' należnej prowizji oraz innych wynagrodzeń 
za wykonane usługi. ' 

-Art. 11. Do podstawy opodatkowania nie wlicza stEl: 
.1) kwót, o którę zmniejszono pierwotne sumy faktur ·w 

wyniku kOlekt dokonanych ow . związJ<,lI ' z uznaniem 
reklamac'ji. - ze zwrotami produktów, stosowapiem nie­
wliłściwych ' cen oraz sprostowaniem pomyłek, 

. 2) należności stanowiących zwrot wydatków i kosztów 
'ponies(onych w imieniu i na rachunek nabywcy pro­
dl1któw oraz koszt6wpodróży związanych z wykona­
niem usług poza siedzibą jednostki gospodarczej 

:t . świadczącei tellsl'ugi. jeżeli zostaną wyodrębnione 
~;f . '!" fakturze w oddzielnej pozycji. . / 
~.--, I 3) , należności za opakowania zakupione przez jednostkę 
~ 

~~.. gospodarczą, jeżeli · nie są wliczane do ceny sprzedaży 
. ___ produktu~ 

4) dopłcrt do cen, które jednostka gospodorcza pobiera 
wyłącznie jako inkasent lub płatnik. 

Art. 12. Jeżeli jednostka gbsPOdarc~a: prowad~i qzia­
łalność polegającą na. wykaIi.cząniu, naprawie lub odna­
w,ianiu produktów nabytych w celu ich dalszej odsprze­
daży, dla których u~talonę są stawki pro~entowe,:> to z pod­
stawy obliczenia podatktl- wyłącza się wartość tych pro­
duktów, obliczoną według ceny zakupu, pod warunkiem . 
że nie_ określono dla tych produktów szczególnej stawki 
poda'tkowe,J, & wartość tych prodaktów zos-tame przez 

Poz. 75 ' 

jednost~ę gospodarcżą w ykązana w rachunku w oddziEd­
nej pozycji. 

Art. 13. Za datę dokonania obrotu uważa; się: 

l) datę ' wykonania umowy, wynikającą z przepisów 
o formach rozłiczeńz tytułu .umów sprzedaży, umów 
dostawy, zlecenia i innych umów pomiędzy jednostka- ' 
mi gosP9darki uspołeczni.oąej, · 

2) w wypadkach okrejlonych wart. 6 ust. 2 ' - d'atę 
przekazania produktów/w l'azle składowania ,produk- ' 
tów i ujmowania ich W. ewidencji w związku ze sprze­
dażą wewnęt~zną jako zapasy matęriałów - za datę 
dokonaRia obrotu uważa się, datę przekazania pro­
.duktów do magazynu materiałów iubpodręcznegó 
magazynu produkcji. , 

3) w wypadkach. o · których mowa JN art. 6 ust. 3: 

a) w pkt l - dzien, w którym powstal' nadmierny 
uQ)~tek produktu, aw fazie niemożności ustĘ1lenia 
tej daty - dzień stwierdzenia ubytku. 

h) w' pkt 2 +- dzień, w .którym niedobór został .uzna·n Y 
za zawiniony. 

Art. 14. ObOWiązek 'podatkowypowstaje ' z . chwilą 
rozpóczęcia przez jednostkę gospodarczą działalności pod­
lega jącej opodatkowaniu, a koIi.czy się z chwilą zaprze­
stania tej działa-ln?sci. 

Art. 15. 1: Stawka podatku obrotow.ego od sprzeda­
ży produktów. o którygl1 m&Na · W f 'art 6 ust. 1 pkt 1-3 . 
1 pkt 5, y.rynosi 10% osiągniętego obrótu. .'" . 

2. Stawki podatku obrohlwego od sprzedaży produk­
tów i usług. wymienionych w załączniku nr l ' do . ustawy, 
dla produktów nie mogą być niższe od ~5(Jlo, a dla uś!ug­
l ()Q/o •. Rada 'Ministrów, po , zasięgnięciu opinii .właściwej 

komisji sejmowej, ' w drodze rozporządzenia, moze w za­
leżności od sytuacji rynkowej ograniczyć wykaz prorluk-
tówi usług luksusowych: ., 

3. Rada Ministrów, po zasięgnięciu opwn właściwej 

komisji s,ejmowej. w drodze rozporządzenia, określa wy­
sokość stawek podatkowych, o któ~ych mowa , W. . ust. 2. 

4. Minister Finansów ustala stawki podatkl1oproto- , 
wego dl a :'· 

1) wyrobów przemysłu spirytusowego i d'rożdżowego, ' 
, wyrobów winiarskich i produktów . przemysłu 'piwo·. 

warskiego; 
2) soli, 
3) tytoniu i wyrobów tyton·iowych. 
4) zapałek, 

5) metali szlachetnych, . 
6k henzyny i oieju napędowego . 

5. Stawka podatku 'obrotowegood: 
l) Świadcze~ia usług i or&anizowania imprez wynosi 

\ 5,.% podstawy opodatkowania, 
'2) sprzedaży komisowej wynosi 10% podstawy opodat­

kowania. 
6. Deputaty pracownicze podlegają opod'atkowal)iu ' 

według stawek obowiązujących dla danego produktu . 
7. Minister FTnan'sów może ustalać , pobó~ podatku 

w innej tormie niż określona w ust. 1. W szczególności 

mozeokreślać stawkę pOGatku' kwotowo od, jedno,stki 
produktu , a w odniesi eniu do produktó>y, na ktqr'e' usta­
lono zarówno 'urzędowe ceny detaliczne, , jak i urzędowe 
ceny ' zbytu - w formie Ióżnicy tych cen. . 

8. 'Minister Finansów ' ustala tabelę 'tarylę)' . stawek 
p'odatku obrotowego, która jest pub]ikowana. 

Art. 16. I. Stawki podatku obroto'Yego, . określone 
wart. 15 ust. 1-5, mają charakter cenotwórczy'i uwzględ-
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niane są jako el Ement kalkulacyjny przy ustalaniu cen 
produktów. 

2. Stawki podatku w ciągu roku są stale. Jednakże 
Minister Finansów. na wniosek Ministra do, Spraw Cen 

, b~dż z własnej inicjaty)"y. może zmienic stawki podatku. 
jeżeli zajdzie potrzeba zmiany cen spowodowana sytuac ją 
rynkową bądżuz,asadnionym wzrostem kosztów produkcji 
oraz w 'wypadkach o~iągania przez jednostki gos'podarcze 
zysków nie związanych z efektywnośCią g,ospodarowania. 

3, Zmiany stawek podatkowych, objętych tabelą, 

o której mowa wart. 15, ust. 8. 'Minister Finans~w może 
wprowadzić w 'okresie do dnia 31 października roku po­

_ pr;edzającego rok podatkowy. Z zastrzeżeniem ust. 2. 

Art. 11. 1. Przedsiębiorstwa międzynarodowe i 'inne , 
jednostki gospodarcze. określone vy art. 1 ust. 1 pkt 3, 

, .uiszczają podatek obrotowy zgodnie ,z przepisami usta~y, 
chyba " że porozumienie bądź umow.a o ich utworzeniu 
okreś lają odmiennie wysckość ' i sposób , opodatkowania. 

2. Przepis usl , 1 stosuje się również do zagranicznych 
osób prawnych ' działających w Polsc::e na podstawie po­
rozumienia między Rządem Polskiej Rzeczypospolitej Lu­
dowej ił rządami obc'ych państw. ' ' 

Art. 18. Obroty osiągnięte ze sprzedaży pr.oduktów 
I usług na eksport .są wolne od podatku, obrptowego. " 

Art. 19. 1. W ra;zi.e sprzedaży proąuktów i usług" na 
eksport podatek obrotowy uiszczony w, poprzednich fazach, 
obrotu od surowców i mater.iałówzużytych do ich wy­
robu bądż pnzy świadczeniu usług~ podlega zwrotowi. ' 

2. Zasady obliczania oraz tryb zwr~tu podatku okreś­
, la Minister Finansów. 

Art. '20. l ,. Przedsi ębiorstwa handlu zagranicznego 
uiszczają podatek obrotowy od sprzedaży na rynek kra­
jowy ,w stanie nieprzerobionym proffiJktów nabytych 
z przeznaczeniem na eksport . . jeżeli cena produktu sprze­
dawanego jest wyższa od ceny nabycia tego 'produktu, 
zwiększonej o marże (narzuty, prowizje). 

2. Wysok.Qść podatku ustala się w formie. różaicy 

mi ędzy wartością sprzedanych produktów. oblicżoną wę­
dług rzeczywistych cen .sprzedaży" a wartością obliczoną 

według cen na bycia, z uwzględnięniem marż hilDdl " wych 
lub narzutów doliczanych do ceny oraz p rowizji wypła­
canycq odbiorcom zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Art. 21. Jednostki gospodarcze no'~o powstałeuisz­
czają w ,okresie 6 miesi ęcy. licząc od pierwszego dnia 
miesiąca, w którym qsiągnęły po raz pierwszy obrót pod­
legającY. ,opQdatkowaniu. 80% podatku obrotowego obli ­
czonegood osiągniętego obrotu przy zastosowaniu obo­
wiązujących stawek ppdatkowych. 

Art. 22. 1. PodaŁek obrotowy od sprzedaży produk­
tów wytwąrzonych przy użYciu , odpadów zamiast surowca 
pełnowartościowego obniża się o . taki procent, w jakim 
lurowiec pełnQwartościowy zastąpiony został odpadami; 

:2. Przepis usL 1 nie dotyczy produktów, dla któryc'h 
wytwar;zania jest ustalona lub powszechnie stosowana 
określona techńologia produkcji ' przewidująca- użycie' jako 
iurowca tylko. odpadów, oraz · produktów wytwa rzanych 
J: odpadów, dla których ustalono specjalne stawki po­
datkowe. 

3. Przepis ust. 1 stdsuje się odpowiednio do opodat­
k owania sprzedaży produktów wytworzonych przy użyciu 
lurowców określonych wzale,'czniku nr 2 do ustowy. 

. 4. Opddatkowanie sprzedaży' produktów. o któryc~ 
mowa w ust. l i 3. stosuje się pod warunkiem. że' 

l} dosta wca zazn1fczy w fakturze, że dostarczon y pro~ 
dukt. został ·wyt~vorzony z surowców odpa~owych. 

2) u'±yto własnego surowca odpadowego i fakt ten wy­
nika z ewidencji materiałowej, 

3) wydatki i dochody ze sprzedaży ' zostały w księgD­
waści oddzielone od kosztów i dochodów ze sprze'cta­
ży pozost-ałej produkcji, 

4) w ewidencji ilościowej zostały wyodrębnione wyroby 
gotowe z odp~dów lub surowców. 

Art. 23. 1. Spółdzielnie inwalidów uiszczają podatek 
obrotowy obnizony o 6 jednostek procentowycQ w wy­
padku osiągnięcia przez nie ' wskaźnika zatrudnienia in. , 
walidów i osób traktowanych na równi z inwalidami, 
zgodnie z przepisami w ' sprawie zapewnienia warunków 
do dalszego rozwoju spółdzielni inwalidów. 

,2. Spółdzielnie inwalidów, które osiągnęły wskaźnik, 
zatrudnienia niższy od ustalonego w przepisach, o których 
mowa r.v ust. L jednak nie więcej- niż o 10% ogólnej licZ­
by zatrudnionych, uiszczają podatek obrotowy obni,żony 

~ :3 jednostki procentowe. . 

3. Nowo powstałe spółdzielniein'walidów, zatrudnia· 
jące inwalidów i osoby tra~towane ' na równi z inwali· 

' darni w iiczbie nie mniejszej od połowy stanu wyni:{a ~ 

jącego ze wskaźnika, o którym mowa w ust. L uiszcza j ą 

w okresie roku, licząc od pierwszego dnia mi-esiąca. w 
którym po raz pierwSzy osiągnęły obrót podlegający opo­
di'ltkowaniu, podatek obrotowy w wysokości połowy pO-' , 
datku przypadającego 'przy 'zastpsowaniu ulgi przewidzia· 
nej w ust. 1. _ 

4. Przepisów ust. 1-3 nie stosuje się, jeżeli w .tapeli 
stawek podatkowych przewidziano dla spółdzielui , inwa­
lidów specjalną stawkę. ' 

5 . . Spółdzielnie inwalidów korzystają 'z ulg podatk~­
wych przewidzii;lnych w ust. 1 za każdy kwartał, 'Ił któi'ym , 
przeciętna liczba zatrudni0lil-ych, obliczona jako średnia 
liczba zatrudnionych w ostatnim dniu poszczególnych 
miesięcy kwartału. odp'owiada warunkom określonym w 
tym przepisie. 

6.' Spółdzielnie inwalidów korzystające z ulg podat­
kowych, prze widZianych w ust. 1, nie tracą prawa do ulg. 
jeżeli stan za trudnienia inwalidów i osób traktowanych 
na równi z inwalidami został 'zmniejszony przej<\c iowo per 
niżej ustalonego wskażnika ws]('utek przejęcia istni ejącego 
zakładu bądż uruchomienia , nowego zakładu. a ' spółdziel­

nia osiągni e ustaloily dla niej wskaźnik nie pM.niej niż 
do kóńca miesiąca, w którym' upływa okres 6 miesi E;cy 
od daty przejęcii;l istniejącego lub uruchomien ia nowego" 
zakładu. ' , 

ArL 24. 1. Ulgv podatkowe nie mogą być łączone, ' 

z wyjątkiem ulg dla s?ółdzielni inwalidów. 

2. W r'ażie zbiegu uprawnień do ulg, stpsu'je się ulgę 
najkorzystniejszą· , I .. 

Art. 25. Zwalnia się od podatku obrotowego działal-
ność polegającą na: _ • 

1) sprzedaży na rzecz innych jc:;dnostek gospodarki uspo­
łecznionej artykułów zaopatrzeniowych (równie,ż ko­
operacyjnych) i inwestycyjnych. z wyjątkami okt~ślo­
nymi przez Ministra Finansów w tabeli".6 którel ~ , 
inowa w arL 15 ust. 8. ' 

2) sprzedaży produktów i usług, na które i udziela , się 
dotacji przedmiotowych. 

3) sprzedaży wyrobów wojskowych, 
4) sprzedaży produktów gospodarki rolnej, hodowlanej. 

ogrodniczej, sadowniczej. leśnej, łąkowej, wodne}"'­
i rybnej , z wyjątkiem sprzedaży .p rodukt;Ów w ytwa- , 
rz:anych sposobem. przem yslow y m w ramach tej yós- ' 
podarki oraz sprzedaży drewna. 
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5} sprzedaży pr'oduktów naprawionych lub ' odnowionych. 
jeżeli w tym celu zostaly nabyte, z wyjątkiem pro­
duktów określonych przez Ministra Finansów. 

6) wynajmie: 
a) lokali na podstawie decyzji administracyjne j o 

' przydziale lokalu, 
b} przez zakłady pracy zbiorowych pokojów gościh­

nych pracownikom jednostek gospodarki uspołecz­
nie>nej, 

c) lokali ł ,garaży, gdy wynajem ich nie stanowi 
stałej działalnośd gospodarczej danej jednostki" 

7) organizowaniU' i prowadzeniu kursów naukowych lub 
nauczania, odczytów, wystaw, mlłŻeów" publicznych 
imprez teatralnych, muzycznych i baletowych, zabaw 

'i wieczo rków tanecznych, zwierzyńców, świetlic, do­
mów kultury, bibliotek i,' czytelni, burs, internatów', 
przedsżkoli, przytułków. schronisk noclegowych i in-

, nej' działaln,ości służącej celom opieki społecznej, 
a także sanatoriów i domów wypoczynkowych oraz 
dorywczego organizowania wycieczek. ' wczasów, ko­
lonii i obozów. jak również innych form wypoczynku. 

/ , , 
Art. 26. Zwalnia -się od podatku obrotowego dzi ałal­

ność wykonYW}iną przet: 
1) jepnostki gospodarcze podległE! Ministrom Obrony 

Narodowej oraz Spraw Wewnętrznych. 
2)' zakłady , ub.ezpieGzeń majątkowych ł osobowych. 

, 3) ' banki. 
4) przedsiębiorstwo' państwowe "PQlski Monopol Lote- , 

ryjny", 
5) szkoły wyższe" jednostki ~aukowo-badawcze ł pod- ' 

ległe im 'Zakłady doświadczalne, laboratoria. wzor­
cownie (biura wzornictwa) i zakłady modelarskie, 
~ wyjątkiem sprzedaży produktów przeznaczonych na 
rynek, 

6) ' spółdzielnie 'inwaUdów niewidomych ł spółdzielnie 

inwalidów oraz ich zakłady uznane za zakłady pracy 
chronionej, z wyjątkiem obrotów ze sprzedaży pro· 
duktów określ.onych wart. ,15 ust. 2 ł 4; , 

7) spółdzielriie zrzeszone w ,Centralnym Związ~u Spół­
dzielni ' Budownictwa Mieszkaniqwego I zakłady tego 
Związku, o ile działalność ta , jest prowadzona nal 
potrzeby własne spółdzielni, 

8) gospod,!lrstwa pomocnicze jednostek' budżetowych, 
'\ /i) zakłady doskónalenia zawodowego. 

'.,'"Y. ~ 
Art. 27. 1. Jeżeli jednostka gospod.arcza obowiąztllld 

do uiszCzania podatku obrotowego według różnych stawek 
.nie ujmuje w ewidencji wszystkich danych potrzebnych 
dó . określenia podstawy opodatkowania i wysokości po-. 
datku lub sporządzA1'wad1iwie dokumenty dotyczące raz-

. , liczenia podatku. i wskutek. tego unieinożliwia prawidłowe 
< 'obliczenie podatku -- organ podatkowy ustala należny 

podatek przez zastosowanie do ' całego obrotu 'podlegają ­
cego opodatkowaniu stawki właściwej dla produktu naj~ 
wyżej opo~atkowanego w danej grupie, sprzedanego w; 
okresie objętym rozliczeniem, - I 

2. W razie braku możliwości wyodrębnienia przez 
jednostkę gospodarczą obrotu nie podlegającego opodat­
,kowaniu lub zwolnionego od podatku, podatek ustala się 
przez zastosowanie stawki podatkowej ok. f'~l"nej w ust . 1 
do pełnego obrotu. 

3. W razie sprzedaży próduktu,dla którego nie usta­
loną ceny w obowiązującym trybie, pdbiera się do czas u 
jej prawidłowego ustalenia podatek powiększony f) 10010, 
z tym że podstawę opodatkowania s tanowi obrót usta­
lony według -cen faktycznie atosowanych. 

Rozdzial 3 

Podatek od płac. 

Art. 28. 1. Jednostki gospodarcze uiszczają podatek 
od płac . obciążający koszty ich działalnośc i." 

2. Podstawę opodatkowania stanowi suma wydalkń",. 
.pieniężnych oraz wartość świadczeń w 'naturźe bądź l i1 

ekwiwalentów, poniesionych bezpośrednio ' przez jednost kę 
gospodarczą z tytułu wynagrodzen za pracę wykonan il 
przez osoby fizyczne na. rzecz tej jednostki. z wyjątkiem: 

l) wypłat z zysku do podziału i z nadwyzki bil ansowe j 
w spółdzielniach, 

2) rekompensat ' pieniężnych z tytułu wzrostu cen 'deta ­
licznych. , 
3. Z podstawy opodatkowania wyłącza się: 

l) wydatki 'uznane odrębnymi przepisami za nie mające 
charakteru wynagrod~eń za pracę, 

2) w organizacjach, o których mowa wart. 1 usL' J 
pkt 12, wydatki pieniężne na wynagrodzen"ia wypłaca­
ne pracownikom zatrudnionym w tych orgal)izacjach 
przy realizacji leh zadań statutowych (niegospodar­
czych). 
4. Stawkę podatku od płac ustala się 'W wysokości 

2flJ1. podstawy opodatkowania. 

Art. 29. 1. Wolne są od podatku od plac jednostki 
,ospodarcze utworzone ' na podstawie porozumień między 
RZl\dem Polskie j Rzeczypospolitej Ludowej a · rządami 
obcych państw (art. 1 ust. 1 pkt 4 i 5) . jeżeli wynika to 
• tych porozumień. . 

2. Minister Finansów' ustala ulgi w ,podatku od płac 
~la spółdzielni inwalidów i innych jednostek . gospodar­
czych zatrudniających inwalidów i osoby traktowane n a 
równi z inwalidami. Srodki uzyskane z tytułu obniżenia 

') kwoty podatku przeznacza się na fundusz rehabilitacji 
inwalidów. 

Rmdział 4 

Podałek od ńieruchomoścł. 

Art. 30. 1. Jednostki gospodarcze uiszczają podatek 
od n i eruchQmości, obciążający koszty ich działalności. . 

2. Podatek od nieruchomości stanowi dochód własny 
budżetów terenowych. 

3. Opodatkowaniu podlegają : " 

l) budynki 1 budowle prz.eznaczone na cele użytkowe, 
2) grunty, Z wyjątkiem gruntów przeznaczonych na cele 

rolnicze . 

4. Za grunty przeznaczone na cele rolnicze, o których 
mowa w ust. 3 pkt 2, uważa się wszystkie grunty będące 
własnoscią fub ' będqce w użytkowaniu jednostek gospo- , 
darczych', służące celom produkcji rolnej. do których w 
szr'żególności zalicza się: 

1) grunty określone w ewidencji gruntów. jako użytki 

rolne. to jest: grunt y orne. sady, łąki trwałe. pastwiska 
trwałe ElfaZ grunty pod uprawami ,wieloletnimi, jak 
chmielniki i winnice. 

2) grunty pod stawami rybn ymi. 
3) tereny rolniczego budownictwa gospodarczego, . 
4"1 teren v pasów wiatrochronnych. 
5) t.eren y urzą dzeń przeciwerozy jnych; 
6) te reny ' ogrodów działkowych i działek przyzagrodo­

wych. 
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·Art. 31. 1. Obowiązek. podatkowy, z zastrzeżEmiem 
ust. 2; ciąży na jednostkach gospodarczych w \ których 

. posiadani.u znajdują . się budynki i . budowle oraz ' grunty " 
(włąściciel, użytkownik, najemca lub dZierżawca~. 

'·2. W razie . wynajęcia lub wydzierżawienia nierucho.: 
mości: J 

1) przez jednostkę gospodarczą od osoby fizyc;z;ne j --I 

nieruchomość ta nie podlega opodatkowaniu, 
2) ' przez jednoslkę gospodarczą osobie 'fizycznej lub jed­

nostce gospodarki nie uspołecznionej - podatnikiem 
jest jednQs'tka gospodarcza. " 

'. \ 

3. Obowiązek podatkowy powstaje od pierwszego 
dnia miesiąca ' kalendarzowe!jo, następującego po powsta­
niu, okoliczności uzasadniających ten obowiązek lub utratą 

. warunków do zwolnienia od podatku. 
4. Obowiązek podatk.,owy wygasa ż upływem miesią- · 

ca kalendarzowego, w którym ustały 9.!<:olicżności uzasad­
niające ten obowiązek lub powstały warunki do zwolnia-
niaod podatku. (' . 

I . . 
· 5. ' Jeżeli obowiązek podatkowy powstał lub wygasł 

w' ciągu roku, podatek za ten rok ustala' s ię proporcjo.­
naJnie .do liczby -miesięcy, w których istntał- obowiązek 
pódafkowY· 

. Art. 32.:. 1. Podstawę opodatkowania stanowi: , 
l) dla budynków i budowli - ich wartość będąca pod­

~tawą .amortyzacji, chociażby były one cał.kowicie 

zamortyzowane. Jeżeli część budynku zajęta jest "na 
cele mieszkalne -podstawę opodatkowania części 
bud ynku zajętej na ~ete użytkowe stanowi część peł-

' ńej wartości budynku odpowiadająca procentowemu 
stosunkowi powierzchni zajętej na cele użytkowe do 
ogólnej powierzchni całego budynku. Budynek uważa 

, si ę za przeznaczony w całości na cele użytkowe, jeżeli 
część budynku przeznaczona na te cele stanowi cd! 
najmniej 800/0 ogólnej powierz,chni budynku, 

2) dla gruntów - 'pow:ierzchnia, tych gruntów .. -
2, P rzez pGwierzchnię gruntów rozumie się całą p6-

wieuzchńię gruntów nie wyłączonych z qpod·atkowania • 
bez wzgl ędu na to, czy jest ona za budowana, czy zajęta 
na inne cele. . 

3: Od budynków' i budowli oraz gruntów, użytkowa­
nych~ sezonowo jako domy wypoczynkowe Jub w których 
~wiadczone są usługi hotelarskie, podatek od nierucho­
mości pobiera się za okres sezonu. 

4. Stawka podatku od nieruchomości wynosi rocznie: 
1) od budynków i ' budowli - 2010 wartości będącej pod-

stawą amortyzacji, . 
2) od gruntów":" 10 zł od 1 m2 .powierzchni. 

5. \l~ ady narodowe 'stopniC! wojewódzkiego mdgą óbni­
żać stawki podatku ąd nieruchomości. 

Art. 33. Zwalnia się -1>d podatku od nieruchomości: ,.-
1) państw{)we przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
2) · zakłady budżetowe oraz gospodarstwa pomocnicze 

jednostek budżeto.wych działające na zasadach uprosz-
· czonych, 

3) organizacje polityczne, społeczne i zawodowe, .,z wy­
jątkiem bud ynków i budowli oraz gruntów związa­
nycb z ' prowadzoną działalnością gospodarczą, 

4) szkoły wyższe i jednostki naukowo-badawcze , z wy-
· jątkiem zakłaóów doś-wiadczalnych, . 

5) b~dynki j budowle: I .. 

a) ' związane z wykorzystywaniem gruntów na cele 
produkcji ·rolne.i i leśQe ' . 

bl wzniesione na terenie . ow ych budów, jeżeli są 

wykorzystywane wyłącznie na potrzeby :tych bu-

. dów, ,przez okres realit i c'ji budowy ,oraz' w ok-resie·· ,-.:;...1' 
6 miesięcy po o.ddaniu jej do użytku, ,·f.' 

6) ·,budynki lub ·ich części prz~z~aczońe na cele mjesz..~:·' "-,>.,:. 

kalne oraz budowle igrurity związane z tymI budyn- ~, 
kami, ,1.. . :-

' 7) budynki I budowle OIaz grunty: 
a) ' stanowiące własność Państwa lub jednóstek ' gos­

podarki uspołecznionej, a pozostające · we włada­

. niu ŃaczelnejRady SpółdzielcZej, \ centralnych 
związków spółdzie1IJ-i i Centralnego Związku Rze-
miosła, .... .' 

b) stanowiące yvłasność Centralnego Związku Spół­
d~ielni Inwalidów oraz Związku Spółdzielni Nie­
widomych, z wyjątkiem . zajętych przez za)dady­
produkcyjne lub usługowe, 

' 8) grunty: 

... 
.:.;0: 

al stanowi,ące teren)" leśnego budownictwa gosp()dar- - '.~ 
czego oraz budownictwa wymienionego · w pkt.5 
lit b)," . 

b) zajęte na tereny l eśnych pasów ochronnych, 
c) określone' jako leśl!e · w przepisach o państwowym 

gospodarstwie leśnym, 
d) zajęte na- celę dróg publicznych, 

9) bUdynki i budowle oraz grunty stanbwii!.ce własność 
kolei, '~,s~ 

10) budowle oraz grunty zajęte przez porty lotnicze. 
rzeczne i morskie, -- zajęte pod nie grunty. 11) - rurociągi 

Rozdział 5 " 
. Podatek dochodowy. 

-
Art. 34. Jednostki gospodarcze uiszczajl\ podatek. 

· dochodowy. 

Art. 35. 1. Podstawę opodatk.owania podatkiem do- 't 
chodowym stanowi zweryfi~owany zysk Pilansowy, wy- .," 
ka;zany w rocznym sprawozdaniu finansowym, sporządza- _ 
nym zgodnie z obowiązującymi - podatnika zasadami~ ra-- iiJ 
chunkowości, zwiększony o koszty i straty uznane za " 
nieuzasadnione . . - ' 

2. Rada Ministrów, w' drodze ' rozpor~ądzenia, określa ..... · 
rodzaje ')<:oszt6w i strat uznanych za nieuza~adnione. / 

3. Do podstawy opodatkowania nie wlicza się zysku , 
lub straty stanowiących udżiał w wyniku finansowym " _ .J,~ 
przedsiębiorstw 'wspólnych, mieszanych i spółek oraz ' ~ 
przedsięwzięć wspólnych, " f~ 

} ... 
Art. 36. l. Dla ustalenia zysku bilansowego d~ 

kosztów działalności jednostki gospodar!=zoJ zalicza si~ 
amortyzację , środków trwałych 'oraz wartości niematerial-
nych i prawnych, .w kwocie wynikającej z obowiązują- _· 
cych stawek amortyzacyjnych. . 

2. Rad!l Ministrów, w I drodze rozporządzenia, określa 
zasady amortyzacji środków trwałych, wartości niemate­
rialriycp i prawnych oraż' wysokość stawek amortyza­
cyjnych. 

Art. 31. 1. Jeżeli org '.m 'p09.atkowy stwier~i, że. 

• • < , , 
I 

· wskutek nieprzestrzegania przez podatnika obowiązują.- · ,> 
· cych przepisów w zakresie prowadzenia' rachunkowości ~.I 
zysk bilansowy został wykazany w niewłdŚciwej wyso- .,; 
'kości, wzywa on podatnika do sprostowania sprawozdania 
finansowego i wyznacza w tym _celu , odpowiedni termin 
oraz wskazu ie pozyc~e, które powinny być sprostowane. 

2. Jeżeli ' podatnik nie dokona sprostowania sprawo- ' . 
zdania finansowego w wyznacżonym terminie~ organ· po .. ,,': . 
datkówy ustali podstawę opodatkowania. ..~ 



*' ' ił'>, 
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. Dziennik Ustaw Nr 16 

Art. 38: 1. ' JeżelLorgan podatkowy stwierdzi prowa­
dzenie ksiąg rachunkowych w sposób uniemożliwiający 
ustalenie podstawyopodatkowania, 'i ustali podsta,wę tę: 
$zacunkdwo, zobowiązanie podatkowe ustala , się przęz .za­
~t.oso;wimie do takiej pod.stąwy opodatkowania yvłaściwych 
stawek pooatku, zwiększając obliczony podatek o ~OOfo. 
W-uzasadnieniu decyzji ustalającej wysQkosć podatku dO'-

. chodowego organ podatkowy wskaże przyczyny powodu­
jące pominięcie w postępowaniu ksiąg i sprawozdania 
finans.owego. 

L Je~en rugan podatkowy stw1'erdzi" że podatnik za­
lic~ył do kosztów działalności eksploatacyj~ej koszty WJY-
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cZe. dla których '1la podstawię ustawy o gospodarce 
'. finansowej ' przedsiębiotSt,w państrV,j;)wyc::h jest prowa-

dz.ony 'rathunek w.yrówn'awazy. . 
Art. 44. . Ministel'Finans6w, w' 4rodze ' rozporządztmia, ' 

określa szczegółowe zasady uiszczania w ciągu ' roku po: .. 
datkowego zaliczek n.a pooatej( ,d6chodowy oraz zasady 
ustalania i uiszczania tego' 'podatku przez jednostki gospo-

.J darcze, dra których rokiem podatkowym jest rok gqspó­
darczy. 

Roźdzlał' o 
Przepisy !:zczeg.6lne, pr:zejściowe ik~ńcowe. 

,.' tworzenia lub zakupu środka trwałego albo inne koszty 
r·"c inw~stycyjne, , podatek dochodowy ; O.b1i~zony według 
~ , 't w~aściwY,ch stawek zwiększa ' się o kwotę rówpą tym 
P" , kosztom. 

Art. 45. \: Minister Fi~ansów! w dr~dze rozflorzą-
dzenia , określa: 

i) szczegółoWe zasady obliczania podatków oraz telJ?iny. 
i tryb ich płatności. !.. , 

t'-f .,' 
;:;" 
\,,, . 
't. r .. 
"I,' . 

l 

7'· ' 
"'I 

" :-i', 
t'j'-,-, 

~" -

Art. 39. Podatek . dochodowy wynosi 600/0 podstawy 
oppdatkowaniil . . 2) zasady 'opodatkow11l1ia micl.niie~nych ~qy,t;Mw propilk­

t9W: a 'także wzory rozIi<;:zeń (sprawozdań, ' d'ek laracj jl 
Art. 40. 1. Podatek dochodowy' od: ,: pódatk'owych óraz ,t,rybis;h sporządzania ' i przpdsta~ 

1) przedsiębiorstw mających formę spółek ,handlowych, , wiania organom pódatkowym. ." . "'." " ". , 
w których Skatb Państwa, przedsiębiors~wa państwo- 2. Minister Finari~ów, W" wypadkach "gosPOcjd(CZQ 

.we albo inne · uspołecznione jednostki gospodarcze uzasadniońych, może wprowadzać podmiotowe i przed,rriio-
mają udział ' ponad 500/0 kapitału zakładowego, towe ulgi'F zwólIlieni'a ', podatkowe. " '.' 

' 2) Polskiej ' Izby' Handlu Zagranicznego; Centralnego J ' :3. Minister Finansów przekaidje wIaśbtVej koli1isji ' 
ZwiązH;U. Rzemiosła, izb rzemieślniczych i cechów, sejmo~ej informdtję o wprowadZonych wciągu ' '; roku . 
w zakresie ich dZiała l ności gospodarczej; ulgach i' zwolnient",i'ch ,podatkowych~ 

:3) :ednostek ' gospodarczych, utworzonych . przez przed- Art. , 46'. 'i Rada Minlstró~, w drodze rozporządzenia, 
siębiorsJwo paJ1stWlowe l~binną uspołecznioną jedno-' określa wypadki. wklórych jednostki gospodarcze sąobo­
s:kę gospodarczą , i zag:ran~czną. osobę, ?rawną lub. wiązane do przeszacOwania zapasóW surowc'óv.;. ma'teria­
hzy:zną w. celu p:owadze~la dZlałalnoscl na rynku . łów, produkcji nie zakończonej, wyrobów gotowych i to-
.kraJowytn l :t;agramcznym, warów, oraz zasady rozliczania wyników tego przeszaco-

-:- wynosi 650f0zysku bilansowego zwiększonego ' o koszty waniil z budżetem, . . . . 
I straty ~zriane z~_,ni~uzasddnhme'. Przepis art. 35' ust. 3 , Arł.47 . . i. DÓ czasuzmia~y ustawy Opo$tęp6waniu 
stOSUje Się odpowledmo. , egzekucyjnym w administracji otgan podatkowy, w razie 

2. Przepis ust. 1 ńie dotyczy. spółek mających siedzibę stwierdzenia, że zobOwiążanie podatkowe nie zosta]Ó przez p ', za.grantcą. . . ,. jednostkę gospodarczą uiszcżope w obowiązującym · ler..; 
'. ',< A t 41 ' Zwalnia się od podatku dochodowego: minie, ~amiast wszczynać postępowanie egz'ekucyjn,El\ może 
" r . . przesłać bankowi finansującemu zlecenie .pokrycia należ-
~~' ,n ' Panstwowy Zakład Ubezpieczeń, i 

t': , 2) jednostki 90spodarcze w zakresie gospodarki rołnej, 
~~/, ",'3) szkoły wyższe i ' jednostki nauko~o-badawcze, 

4) . zakłady budżetowe i gospodarstwa pomocnicze jedno-
, stek ' budżeto~ych, działające na zasadach uproszczo· 
~~,:J.~ nych, ·1 ~-
~;-... 
\>, ' 5) jednostki , gospodarcze zajmujące się utr~ymaniem 

~~:.:.I,:.,:": " ' k:;~;::'~:::;:" d'.g ' publicznych. podlegle M/ni,tco"; 

~,_ • Art. 4~. ' Rada Ministrów" w drodze rozporządzenia, 
t:' moie wprowadzić ulgi w podatku dochodowyin, w 
,:·/> r szczególności ulgi z tytułu , przeznaczenia" zy'sku . . na c~l~ 
~r~_1 . roi~oj.ow.e, stymulujące _ sprzedaż na eksport, zwi"ązane 
r~f;' z utrzYmaniem szkÓł ,zawodowych i internatów oraz ulgi 

ności. 
2. Zlecenie, o którym mowa w ust. I, . bank przyj­

muje bez ograniczenia kwot0wegoi dokonuje prz€lewu' 
/najeżności objętej zleceniem na rach.u~ek budżetu. . 

Art. 48. I. Minister Finansów dla · -ekresloIl yeh pro­
duktów bądź grup produktów, których dotyczy stąwkii po~ 
(latku obrotoweg,ow wysoko~ci' 100! 0 . osiągniętego ' obrotu, 
oraz dla usług, których dotyczy stawka - SOfo podstawy 
opodatkowania (~rt. 15 ust. J i 5), może w okresie d~ 
1985 r. stosowaĆ' zwolnienia od, podatku i ulgi ' poclaŁkowe 
or,az obniżać- bądż podwyższac stawki podat~owe, jeżelt 
uzasadnia to pozióm cen. 

2. Zwolnienia od podatku obrotowego. ulgi podatko. 
we oraz wysokość stawek podatkowych, 0 których mowa 
w ust. 1, określa się w. tabeli stawek (art. 15 ust . 8), . 

,~ . dla spółdzielni .inwalidów. ' , 
~:,1;: ~ Art. 49:1. Jednostki gospodarcze, w któryCh udział r-r I . Art: 43. Rada Ministrów w drodze rozporządzenia: ' należnego za 1983 r: podatku dochoctow,eqo . w zysku bi· 
~, t) .okre~la zasady i wysokość ' opódatkowani"a podatkiem lansowym za ten rok jest Wyższy niż 600/0, uiszczają w 
ti."\ -dochodowym banków i innych instytucji finans'Owych, iatach 19R~1986 podatek dochodowy w podwyższonej 
~_,'~ .• ' •. ~.',l Polskiego Monopolu loteryjnego praz organizacji po- - wysokoscL 
~;. 'litycznych, społecznych i zawodowych, . '2. Podwyżka podatku' stanowi. kwotę będacą różnicą 
~j.I\ ' 1, 2) . określa stawki podatku dochod9wego od jednostek między podatkiem do~hod9wym na j 'eżnym za 1983 i. a . 
~~'\ . ' . gospodarczych, o których mowa wart. 1 ust. t pkt 3 kwotą odpowiadającą 600/0 zysku bilansowego ~ ten rok, 
"~c · "'. i 5, jeżeli porozumienia bądź umowy o ich utwor.zeniu z. tym że podwyżka ta podlega corocznie 7TY1niejszeniu , 

nie zawierają postanowi,enia o wysokości tego' po. o 250/0. porząwszy od roku podatkowego , 1984. . 
datku, '! Ąił. 50. Podatek d0Chodowi obliczony z9'odn ie z 

' moi~ okreś.lać szćzególnezasady obliczania i uiszcza· art..,.39 i 49 nie może być wyższy niz ROOfo podstawy opo· 
nia ' Poda.tku ,dochodowego przez jednośtki gospodar- " datkowąnia określonej ~ ,art 35 ust. L . 
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Dziennik Ustaw Nr '16 - 196 . ~ Poz: 7S ' 5 

,/ Art: 51. · 1. Jednostki gospodarcze, w których udZIał 
należnego , za 1983 r. podatku <'tochodowego w zysku bi­
lansowym za tel1' rok jest niższy niż 45%. u'is4Czają w la­
tach 1984-1986 podatek dochodowy w obni:.fonej wyso­
kości. 

I 

2. Podatek dochodowy obliczony zgodnie z art. -39 
obniża się o kwotę będącą różnicą mjędzy kwotą stano. 
wiącą 60% zysku bilansowego jednostki gospodarczej za 
]983 r" a podatkiem dochodowym' należnym za ten rok, 
z tym że kwota obniżki podlega. corocznie zmniejszeniu 
o 25°/0, począwszy od roku pO?atkowego 1984. 

3; Podatek 'dochodowy obJicźony zgodnie z ust. 2 ni. ' \, 
może być nizszy niż 30% podstawy opodatkowania okre-' 
ślónej wart. ' 35 ,List l, 

Art. 52. Przez należny za 1983 r. podatek docho- , 
dowy rozumie ' się podatek oblfczony według zasad obo­

'wiązujących w , tym roku, jednak be'z uwzględnienia VI 
podstawie opodatkowanIa kosztów strat nieuzasadnio­
nych, a także bez uwzględnienia: 

", '~ 

lf ulg podatkowych. , 
2) zwolnień podatkowych, 
3) zwiękśzeń podatku określonych w ustawie. 

Załączmk nr l do ustawy z dnia ,; 
26, lutego 1982 r. 

". -

WYKAZ PRODUKTÓW I USŁUG ~UKSUSOWYCH 

l. Przyczepy campingowe. 12. Futra i)nne wyroby ze skór lisów, karakułów, notek. 
piż~aków, kun i tchó-.:zy. 

, 
" 

2. Bron myśliwska, z wyjątkiem 'popularnęj _ broni śru­
'Łow.ej. 13. Wyroby ze złota, platyny i srebra oraZ"inne wyroby 

jubilerskie o cenie detalicznej powyżej 30.000 zł za 
sztukę, z wyłączeniem naczyń i przedmiotów litur-

3. 

4. 

5. 

6.' 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

Aparaty 'i obiektywy fotog raficzne oraz kamery fil­
mowe wysokiej klasy, sprzeda wane w sieci ' deta­
licznej. 

legarki z metali szlachetnych. ' 
'Meble stylowe i stylizowane. 

Drewno maho)1iowe~ mOdrzewiQwe, dębowe i ' jesiono­
we oraz ' produkowana z tego drewna tarcica . 

Marmur i alabaster oraz półfabrykaty i wyroby z tych 
materiałÓw. 

Dywany i chodniki z vyełny ~000f0~ 
Szkło kryształowe o najwyższej klasie szlifów. 

Porcelana stołowa, zestawy stołowe z dekoracją klasy 
specjalnej z uźyciem platyny, kobaltu itp. 

Wyroby z bursztynu o cenie detalićmej powyżej 
5.000 zł za sztukę. · ' 

gicznych. . 

14. Usługi zakładów gastronomicznych kategQrii "Lux" . 
i hoteli kategorii "Lux". 

15. Wycieczki zagraniczne poźaeuropejskie organizowana 
przez biura ' podróży, z wyłączeniem wyjazdów leczni- ~ 
czych i ' wyjazdów szkoleniowyeh grup młodzieży 
(z podstawy opodatkowariia wyłącza się koszt biletu 
lotniczego). . 

Uwaga: ' 

Poz. 1 ~9 i 11-13 obejmują także produkty wyk0nane 
prZez zakldd. usług'owy na zlecenie· zamawiającęgo. 

Załą cznik nr 2 do ustawy z dnia, 
7.6 lutego 1982 r. I 

, " . .I! 

WYKAZ SUROWCÓW, PRZY KTÓRYCH .UL:YCIU PRZYSŁUGUJE ULGA PODATKOWA BĄDŹ ZWOLNIENIĘ OD 
_ PODATKU OBROTOWEGO 

1. 

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 

. 7' 10',' 

Piasek, z wyjątkiem wypadku użycia go do wyrobu 
szkła . 

12. Rośliny dziko rosnące , z wyjątkiem ziół leczniczych. .· 
13. Łyko . 

Źwir. 
KaIńienie (wapień, margle, gips, kreda, łupki. tufy itp.) 
Ziemia okrzemkowa. 

14. Kasztany i żołędzie. ' 

15 . .,.J(orzenie, kora, liście, igliwie oraz g-ałęzie drzew 
i krzewów. 

,. ' r , 

Glina i glinki. 
Materiały rozbiórkowe budowlane oraz' żużle. 
Torf. 

16. Trawa i mech. 
17 . . Trawa morska. 

Węgiel brunatny. 
Rogożyna (pałka wodna). 
Glony morskie . . 
Sitowie. 

18. L:ywice. 
19. Szyszki. 
20. Słoma (w tym również ryżowa). 
21. Sorqo. \"$' , 

: \,,' , 
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